5. Sequitur ut veniatis ad altare. Cœpistis venire : spectarunt angeli, viderunt vos **366** advententes, et humanam conditionem illam, qua ante peccatorum tenebroso squalore sordebat , aspicerunt subito resulgere. Ideoque dixerunt : *Quæ est hæc quæ ascendit a deserto dealbata* (*Cant. viii, 5*) ? Mirantur ergo et angeli. Vis scire quia mirantur ? Audi ergo apostolum<sup>b</sup> Paulum dicentem ea nobis esse collata, quæ concupiscunt et angeli videre (*I Petr. i, 12*). Et iterum : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit..... quæ præparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii, 9*).

6. Deinde quid acceperis recognosce. Sanctus David propheta hanc gratiam in figura vidi et concupivit. Vis scire quia concupierit ? Iterum audi dicentem : *Asperges me hyssopo, et mundabor : lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Ps. l, 9*). Quare ? Quia nix, quamvis sit candida, cito aliqua sorde nigrescit atque corrumpitur : ista gratia quam accepisti, si teneas quod accepisti, erit diuturna atque perpetua.

7. Veniebas ergo desiderans ad altare, utpote qui tantam gratiam videras ; veniebas desiderans ad altare, quo acciperes sacramentum. Dicat anima tua : *Et introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui lætitiat juventutem meam* (*Ps. xlii, 4*). Dep̄suisti peccatorum senectutem, sumpsisti gratiæ juventutem : hoc præstiterunt tibi sacramenta cœlestia. Denique iterum audi dicentem David : *Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua* (*Ps. cx, 5*). Bonæ aquilæ esse cœpisti, quæ cœlum petis ; terrena fastidis. Bonæ aquilæ circa altare : *Ubi enim corpus, ibi et aquila* (*Math. xxiv, 28*). Forma corporis altare est, et corpus Christi est in altari : aquilæ vos estis, renovatæ ablutione delecti.

### CAPUT III.

*Ostensurus auctor sacramenta nostra quam Judæorum tum antiquiora tum diviniora esse, priorem partem conficit instituta inter Melchisedech atque Abramum*

<sup>a</sup> Gill. ac Rom. edit. et miss. Tell. alter, *nullæ in vobis sordes* ; alii aliquot, *nulla in vobis sordes* : reliqui multo plures potioresque, sicut et Amerb. atque Eras. edit., *nulla in vobis sors*. Bona lectio, et quam jam tom. i, col. 61, in Ambrosio annotavimus, et saepius annotare si visum esset, in promptu fuit. Unde colligas aut hunc auctorem Ambrosianorum librorum maxime studiosum , aut utrumque non multum diversis vixisse locis ac temporibus.

*comparione ; ubi illum et mysteriorum nostrorum auctorem et Christi figuram exstissem planum facit.*

8. Venisti ad altare, vidisti sacramenta posita super altare, et ipsam quidem **367** miratus es creaturam ; tamen creaturam solemnum et notam.

9. Forte aliquis dixerit : *Judeis Deus tantam gratiam e præstitit, manna illis pluit e cœlo* (*Exod. xvi, 15*) : quid plus dedit fidelibus suis, quid plus tribuit iis quibus plus promisit ?

10. Accipe quæ dico, anteriora esse mysteria Christianorum quam Judæorum, et diviniora esse sacramenta Christianorum quam Judæorum. Quomodo ? Accipe. Judæi quando esse cœperunt ? Ex Juda utique pronepote Abrahæ : <sup>d</sup> aut, si vis et sic intelligere, ex Lege, id est quando Judæi Legem ac-

B cipere meruerunt. Ergo ex pronepote Abrahæ Judæi dicti sunt, aut a tempore sancti Moysis. Et si tunc Deus Judæis murmurantibus manna pluit e cœlo , tibi autem sacramentorum horum figura præcessit, quando Abraham erat, quando vernaculaos trecentos <sup>e</sup> decem et octo collegit, et tibi persecutus est adversarios, de captivitate eruens nepotem suum ; tunc victor venit, occurrit illi Melchisedech sacerdos, et obtulit ei panem et vinum (*Gen. xiv, 18*). Quis habuit panem et vinum ? Abraham non habuit. Sed quis habuit ? Melchisedech. Ipse ergo auctor sacramentorum (*Hebr. vii, 1 et seq.*). Quis est Melchisedech ? Qui significatur rex justitiae, rex pacis. Quis est iste rex justitiae ? Numquid homo quisquam potest rex esse justitiae ? Quis ergo rex justitiae, nisi justitia Dei, qui est Dei pax, Dei sapientia ? Qui potuit dicere : *Pacem meam do vobis, pacem meum relinqu vobis* (*Joan. xiv, 27*).

11. Ergo primo intellige sacramenta hæc quæ accepis, anteriora esse quam sint Moysi sacramenta, quæcumque Judæi habere se dicunt; et prius cœpisse populum Christianum, quam cœpisse populum Judæorum : sed nos in prædestinatione, illum in nomine.

12. Obtulit ergo Melchisedech panem et vinum. Quis est Melchisedech ? *Sine patre, inquit, sine matre, sine generationis ordine, neque initium dierum, neque finem vitæ habens* : hoc habet ad Ilebræos epistola. Sine patre, inquit, et sine matre est. Similis cui ? Filio Dei. Sine matre **368** natus est Dei Filius generatione cœlesti , quia ex solo Deo Patre natus est : et iterum sine patre natus est, quando natus ex Virgine est ; non enim ex virili semine generatus est : sed natus de Spiritu sancto (*Math. i, 20*) et virginе Maria, utero editus virginali, similis per omnia Filio Dei. Sacerdos quoque erat Melchise-

<sup>b</sup> Iste ut alibi non semel auctorem felicit memorias.

<sup>c</sup> Cod. Clarom., præstitit ut manna illis plueret.

<sup>d</sup> Omnes edit. ac miss. nonnulli, aut, si vis, et sic intellige, ex Lege quam Judæi accipere meruerunt : regnū magno numero, ut in textu.

<sup>e</sup> Nonnulli miss., decem et novem collegit, et ivi, et persecutus est.

dech; quia et Christus sacerdos, cui dicitur: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psalm. cix. 4.*)

## CAPUT IV.

*Ut persuadeat hoc sacramentum divinum habendum quam manna, ex pane ipsummet Christi corpus ejusdem Christi sermone fieri asseverat: quod postquam allatis variis effectibus, quibus ejusdem sermonis efficacitas claret, confirmavit; cur sanguis sub aliena specie detur, causam reddit.*

13. Ergo auctor sacramentorum quis est, nisi Dominus Jesus? De celo ista sacramenta venerunt; consilium enim omne de celo est. Vere autem magnum et divinum miraculum quod populo pluit Deus manna de celo, et non laborabat populus, et manducabat.

14. Tu forte dicas: <sup>a</sup> Meus panis est usitatus. Sed panis iste panis est ante verba sacramentorum (*De Consec., dist. 2, c. Panis est*): ubi accesserit conse-

<sup>a</sup> Nasci possunt hinc duæ quæstiones, altera ex voce *meus*, altera ex voce *usitatus*. Nam jure querat aliquis, an propterea *meus* dicatur a neophyto, quia eundem ipse obtulisset? Quod sane palam faceret auctorem illum neutiquam sedisse Mediolani, quandoquidem in ea civitate neophyti ante octavam sui baptismatis panem a sacerdote consecrandum offerre non consuevisse *to. I*, ad *Prefat.* Expos. in *psalm. cxviii.* observatum est. Deinde rogabit nec imminero, num *panis usitatus* hoc loco idem sit ac fermentatus? In cibis enim quotidianis non aliud ferme adhibemus quam fermentatum. Haec erat opinio *Jac. Sirmondi* et *cardinalis Bonæ*, doctiss. hominum, contra quos tamen *Mabillonius Dissert. de Azymo*, pag. 88 et 131, tuetur oppositam, et panem azymum etiam quandoque dici communem atque usitatum *Ruperti astruit* auctoritate. Sed ut difficultas ultraque resolvatur, adverte neophyti mysteria sacra, quæ sibi prius ignota fuerant, primum aspicientis haec verba esse: *Meus panis est usitatus*; proindeque ipsi non aliud legitimum sensum tribui posse preter illum: Oculi mei hoc mihi renuntiant, nempe *talem hunc esse panem*, quali quotidie vivit, non autem aliud; quod ad neutrām propositionē rūm difficultatum facere liquido patet. Etenim ut ab eone an ab alio fuerit oblatus, non hic agitur; ita etiam panis fermentatus azymusve sit, statim e primo prospectu ejus non distinguitur. Quid vero si fermentatus cum azymo mixtus fuerit? Certe *Chronicon Datii*, si qua inscriptioni fides, *Mediolanensis episcopi Ambrosio* hunc morem attribuit: sed illud opus jure pseudonymum haberi manifestum est.

<sup>b</sup> *Mss. non pauci, et cum his Lanfrancus atque Algerus, fit corpus Christi; mss. tamen alii, et omnes edit., fit caro Christi.* Rursus autem verba sequentia ita citat *B. Algerus*, ut omisso integro versu ista subnectat, *Consecratio igitur*: sed quæ continuo post ex hoc capite referuntur ab eodem Algero, locum contractius propositum esse clare ostendunt. *Mss.* autem et *edit.* hoc uno discrepant inter se, quod in multis illorum habetur *astruimus*, et vox *consecratio prætermittitur*, atque in pluribus legas *Consecratio autem*: *edit.* vero inter se convenienti, nisi quod veteres interpungebant ad eum modum: *Hoc igitur astruimus, quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi consecratione. Consecratio igitur, etc.* *Mnus concinne.*

<sup>c</sup> *Omnes edit. ac mss. undecim omittunt, in superioribus, a sacerdote dicuntur: quæ nos aliorum codicium, maxime vero Benig. et Claram: auctoritate restituimus. At consequenter pro, laudem Deo def-*

*A cratio, de pane fit <sup>b</sup> caro Christi. Hoc igitur astruimus. Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? Consecratio autem quibus verbis est, cujus sermonibus? Domini Jesu. Nam et reliqua omnia <sup>c</sup> quæ dicuntur in superioribus, a sacerdote dicuntur, laudes Deo deferuntur, oratio petitur pro populo, pro regibus, pro cæteris: ubi venit ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum.*

15. Quis est sermo Christi: Nempe is quo facta sunt omnia. Jussit Dominus, et factum est celum: jussit Dominus, et facta est terra: jussit Dominus, et facta sunt maria. Jussit Dominus, et omnis creatura generata est (*Gen. i, 1 et seq.*). Vides ergo **369** quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse quæ non erant, <sup>d</sup> quanto magis operatorius est, ut

*runt: oratio præmittitur, quod habetur in edit. Rom. aliæ quidem et mss. omnes exhibent, laus Deo defertur: sed in sequenti membro inter se trifariam dividuntur. Etenim vet. edit. ac quidam mss. legunt, oratione petitur; cod. *Gemet.*, *Prael.*, *Alnet.* ac *Teller.*, oratio petit; postremo *Benig.*, *Reinen.*, *Claram.*, *Sorb.* et *Colbert.*, oratio petitur; quam lectio nem ob trium cod. antiquitatem ita preferimus, ut aliarum neutri derogemus. Observandum autem obiter missæ præfatione, ut loquuntur, ac sacram trisagion per voces, laus Deo defertur: sequentem vero precationem, quam primam canonis vocitamus, per illas, oratio petitur, significari. Nec sane obstat quod scripsit auctor pro regibus, non pro imperatoribus. Nam præterquam quod rex pro imperatore apud bonos autores et Ambrosium ipsum repetimus; forte usurpavit hoc vocabulum, ut Pauli elocutioni *I Timothei. II, 1*, magis accederet. Annotabimus præterea canonem a *Gregorio M. lib. vii. epist. 7, indict. 2*, et *Cypriano lib. de Unit. Eccl. precem vocari; nec non precem inter ac orationem ab Augustino epist. 149 edit. novæ constitui hoc discriminis, ut quæ consecrationem præcedunt, precatio-nes: quæ vero illam sequuntur, orationes dici Ecclesiasticus mos voluerit. Sed huncce auctorem in singulis vocibus exactum non esse neutiquam mirabitur, qui canonis quem refert, integras orationes animadverterit ab eo præmissas.**

<sup>d</sup> Ita vet. edit. ac mss. excepto cod. *Illid.* ubi, quanto magis... quæ erant, totum omittitur: ultimam vero partem Rom. edit. his verbis effert, ut quæ erant, in aliud commutentur. Praiverat quidem illi Lanfrancus in lib. de Sacram: sic enim in mss. quibusdam locum hunc legi testificatur. Sed et *Lanfranco* et *Ronn. edit.* gravissimum crimen intendit *Edm. Albertinus lib. II de Sacram. Euch.*, p. 510, quasi eundem locum depravarint. Verum nec Romanus quod tantu viri auctoritatem secuti sint, criminis vertendum, nec Lanfranco ipsi accusatio falsi impingenda est. Nam præterquam quod eadem omissa sunt supra in cod. *Illid.* et similiter omitti potuere in quibusdam aliis, quis credat ab eo quæsumus effugium, 1° qui alteram lectionem in mss. pluribus extare non dissimulans eam exponit, neque alio sensu intelligi posse, nisi catholicò plane demonstrat; 2° qui diversam illam quam anteponit, loco petitio ex libello de *Mysteriis apie* confirmat; cum enim hoc idem Ambrosii testimonium nonnisi absurde a realis presentia sensu possit detorqueri, haud verisimile sit eum scriptorem, quem *Ambrosii Simiam* vocat *Albertinus*, illius placitis docere contraria;

sint quæ erant, et in aliud commutentur? Cœlum A non erat, mare non erat, terra non erat; sed audi dicente David: *Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt* (*Psalm. cxlviii, 5*).

16. Ergo tibi ut respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem: sed post consecrationem dico tibi quia jam corpus est Christi. Ipse dixit, et factum est: ipse mandavit, et creatum est. Tu ipse eras, sed eras *vetus* creatura: postea quam consecratus es, *nova* creatura, esse cœpisti. Vis scire quam *nova* creatura? *Omnis*, inquit, in *Christo nova creatura* (*II Cor. v, 17*).

17. Accipe ergo quemadmodum sermo Christi creaturam omnem mutare consueverit, et mutet, cum vult, instituta nature. Quomodo requiris? Accipe, et primo omnium de generatione ejus sumamus exemplum. Consuetudo est ut non generetur homo, nisi ex viro et muliere, et consuetudine conjugali: sed quia voluit Dominus, quia hoc elegit sacramentum, de Spiritu sancto et Virgine natus est Christus, hoc est, mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim. ii, 5*). Vides ergo quia contra instituta et ordinem natus est, homo est natus ex Virgine?

3<sup>a</sup> tandem non cedebat in gravitate ac prudentiam, qua erat Lanfrancus, ut sententiam illam corrumperet, quam evincebat ab adversario esse corruptam. Sed ad Lanfrancum omni malæ fidei suspicione liberandum ista sufficiant. Quod porro ad ipsum locum, idem Lanfrancus lib. cit. et Algerus de Sacram. lib. i, cap. 7, respondent panem et vinum secundum speciem externam esse quæ erant: at vero secundum internam substantiam converti in corpus Christi. Quam expositionem licet Ambrosianis verbis atque exemplis ita roborent, ut nihil amplius videatur desiderandum; tamen Mornæus Pless. idem argumentum quisi postlimino revocatum card. Perronio opposuit. Ad hoc duo reposuit cardinalis, neimpe verba ipsa non carere suspicione corruptionis, scilicet propter memoratam Lanfranci auctoritatem: deinde illorum nequam hunc esse sensum, ut panis ac vinum dicantur esse quæ erant, sive id quod erant; cum in priori parte sententie panis aut vini nulla sit mentio: sed ut quæ erant simpliciter dicantur esse, non autem destrui; eo quod sacramenti materia per transsubstantiationem tota essendi generalitate non spoliatur, sed ab esse specifico transferitur in aliud esse specificum, id e-t, non simpliciter ad non ens terminetur; sed ad aliud ens, cui successione, contiguitate existendi, et accidentium queis uterque terminus suppositus fuit, unitate jungitur et colligatur. Hac vere ac sapienter dicta omnibus sinceritatibus quam contentiose amantioribus poterant satisfacere; reclamat tamen adhuc Albertinus, ea de quorum substantia nihil permanet, quæque sunt simpliciter non ens, in latitudine entis remanere pernegans. His addit de pane ac vino prouinciari, ut sint quæ erant: erant autem, inquit, in esse specifico panis et vini, unde concludit substantiali duci non posse hanc mutationem, sed accidentalem. Et vero suum hoc ratiocinium egregie confirmatum putat eo, quod subditur: *Tu ipse eras, inquit auctor noster, sed eras, etc. Cui veri simile sit, pergit Albertinus, illum mutationis accidentialis exemplum ad theses sue confirmationem ex industria elegisse, si in ea de mutatione substantiali ageretur?* Primam harum rationem tomo III, de Perpetuitate fidei lib. vii, c. 6 et 7, solutam reperies; ibi enim planissime docetur auctorem nostrum hoc loco ne

**370** 18. Accipe aliud. Urgebatur populus Judæorum ab Ægyptiis, interclusus erat mari: divino imperio virga Moyses tetigit aquas, et se unda divisit; non utique secundum suæ naturæ consuetudinem, sed secundum <sup>a</sup> gratiam cœlestis imperii (*Exod. xiv, 21 et seq.*). Accipe aliud. Sitiebat populus, venit ad fontem: amarus erat fons, misit lignum sanctus Moyses in fontem, et factus est dulcis fons, qui amarus erat; hoc est, mutavit consuetudinem naturæ suæ, accepit dulcedinem gratiae (*Exod. xv, 23 et seq.*). Accipe et quartum exemplum. Ceciderat ferrum securis in aquas, quasi ferrum sua consuetudine demersum est: misit lignum Elisæus, statim ferrum elevatum est, et aquis supernavit (*IV Reg. vi, 6*): utique contra consuetudinem ferri; est enim materies gravior, quam aquarum est elementum.

19. Ex his igitur omnibus non intelligis quantum operetur sermo cœlestis? Si operatus est in fonte terreno, si operatus est sermo cœlestis in aliis rebus, non operatur in cœlestibus Sacramentis? Ergo didicisti quod ex pane corpus fit Christi, et quod vinum et aqua in calicem mittuntur: sed fit sanguis <sup>b</sup> consecratio verbi cœlestis (*De Consec., dist. 2, c. Panis, § Ergo, et § Sed forte*).

minimum quidem ab usu et consuetudine loquendi recedere: quod aeris nec non aquæ fluvialis, quæ cum perpetuo mutentur, eadem tamen semper dicimus, exempla mirifice illustrant. Hinc etiam difflari posset, quod intulit de specifico sensu idem Albertinus, nisi captionem argumenti supra nobis Perronius aperuisset ac diluisset, quod sedulo dissimulavit iste minister. Sed hic exemplum unum affertur mutationis accidentialis; ergo, inquit ille, de accidentiali tantum conversione agitur in hoc loco. Sed hic exempla multa substantialium mutationum subiiciuntur; ergo, inquinus, de substantiali conversione agi multo potiori jure colligimus. Itaque geminam agnoscimus in eucharistia conversionem, alteram substantialiem, qua panis substantia in corpus Christi tota commutatur: alteram accidentalem, qua species panis ad ejus presentiam significandam naturaliter destinatae, Dominicæ corporis figuræ sunt atque antitypi. Verissima quidem hæc, et ad catholicum dogma contra Calvinianam cavillationem vindicandum contendimus esse invictissima: quid tamen si verbis illis, ut sint quæ erant, et in aliud commutentur, divisionem contineri affirmaverimus? Certe particulam et interdum pro vel positam legi negabit nemo. Quid enim frequentius istis formulis: *Dominus mortificat et vivificat: deducit ad inferos, et reddit. Dominus pauperem facit, et ditat: humiliat et sublevat?* Profecto non utrumque simul, sed utrum voluerit, Dominus facit. Expende totum locum, de quo agitur, et tres effectus divinae potentiarum deprehendes illic proponi, creationem scilicet non existentium, existentium vero vel conservationem vel conversionem, pro ut Deo visum fuerit.

<sup>a</sup> Ms. Clarom., gratia cœlestis imperium.

<sup>b</sup> Clar. cod., consecratio cœlesti. Porro sequentis dubii solutionem aduersus orthodoxam doctrinam sic verit Albertinus, ut velit non alio modo Christianum a nobis in eucharistia sumi, nisi quo eum in baptismo induere, ac sanguine ejusdem tingi dicimus. Sed respondet inter eucharistiam ac baptismum comparationem in hoc institui, quod ex hoc auctore similitudinem idcirco in utroque sacramento Christus posuerit, ne in altero mortis, in altero corporis et sanguinis horrore afficeremur: duas autem illas similitudines in hoc differre, quod altera sit rel

20. Sed forte dicis : Speciem sanguinis non video. Sed habet similitudinem : sicut enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem **371** pretiosi sanguinis bibis ; ut nullus horror crux sit, et premium tamen operetur redemptoris. Didicisti ergo quia quod accipis, corpus est Christi.

## CAPUT V.

*Ipsius Domini verbis corpus ac sanguinem ejus consecrari et vere confici; proindeque hinc bene colligi præ manna excellere hoc sacramentum, cuius veritas consignatur per vocem, Amen.*

21. Vis scire quia verbis cœlestibus consecratur (*De Consec.*, dist. 2, c. *Panis*, § *Vis scire*)? Accipe quæ sunt verba. Dicit sacerdos : Fac nobis, inquit, hanc oblationem ascriptam, <sup>a</sup> ratam, rationabilem, acceptabilem : quod figura est corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Qui pridie quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit in cœlum ad te, sancte Pater omnipotens, æterne Deus, gratias agens, benedixit, fregit, fractumque apostolis suis <sup>b</sup> et discipulis suis tradidit dicens : Accipite, et edite ex hoc omnes; hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur (*Luc.* xxii, 19).

22. Similiter etiam calicem postquam coenatum est, pridie quam pateretur, accepit, respexit in cœlum ad te, sancte Pater omnipotens, æterne Deus, gratias agens, benedixit, apostolis suis et discipulis

tantum per suos effectus, altera rei etiam per suam substantiam præsentis. Quod vero urget *speciem sanguinis* hic positam pro veritate, ut opponatur similitudini : nos quidem sentimus speciem hoc sensu quandoque sumi, cum uenire in concreto, ut loquamur cum philosophis, accipitur; sed abstracte hoc loco ponit iure contendimus. Nam <sup>1</sup> sic inter speciem et similitudinem abunde servatur oppositio, cum species forma externa sit, et propria rei, ut Perronius loquitur, apparentia : similitudo vero his in locis nihil aliud nisi remotam analogiam sonet; <sup>2</sup> hic auctor Christi corpus atque sanguinem hoc toto capite præsentem clare supponit, ut planum fieri libera mente examinari; <sup>3</sup> cum hominem in baptismo morti ac resurgere in lib. ii, cap. 6, docere instituat, ei satis non est dicere : *Inventum est quomodo homo vivus moreretur et vivus resurget*; sed quasi vereretur ne quis crederet se in baptismō vere obiisse, statim subjungit : *Quid est vivus? Hoc est vita corporis vivens cum veniret ad fontem, et mergetur in fontem*: cum autem in hoc libro panem et vinum fieri corpus ac sanguinem toties repeatat, numquam tamen illorum naturalem remanere substantiam monet. Adde tandem non magis tolli horrorem rei cuiuspiam si absit, quam si tegatur; horror enim nascitur e sensuum affectione, quæ non nisi ab externa forma commovetur.

<sup>a</sup> Vox *ratam* deerat in cunctis edit. ac mss. non nullis : at e pluribus aliis restituuntur. Et interjectis duobus verbis, Rom. edit. sola, *quod fit in figuram corporis*, etc. Sed communis lectio legitima est, nec vel transversum unguem a pie et catholico sensu abhorrens. Namque istic non de oblatione Dominici corporis ac sanguinis jam consecrata, sed de præparatione oblationis agi clarum est. At qui hoc in statu pani cum corpore, et vino cum sanguine analogiam quamdam ac similitudinem intercedere communi consensu ex SS. Patribus docent Catholici. Cæterum ut maxime

A suis tradidit, dicens : Accipite, et bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus (*Matth. xxvi, 27, 28*). Vide illa omnia. Illa verba evangelistæ sunt usque ad Accipite, sive corpus, sive sanguinem. Inde verba sunt Christi : Accipite, et bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus. Et vide singula.

23. Qui pridie, inquit, quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem. Antequam consecratur, panis est; ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem : Accipite, et edite ex eo omnes; hoc est enim corpus meum. Et aucta verba Christi, calix est vini, et aquæ plenus : ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis Christi efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi universa convertere. Deinde ipse Dominus Jesus testificatur nobis quod corpus suum accipiamus et sanguinem. Numquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare?

**372** 24. Jam redi mecum ad propositionem meam. Magnum quidem et venerabile, quod manna Judæis pluit e cœlo (*Exod. xvi, 13*) : sed intellige. Quid est amplius, manna de cœlo, an corpus Christi? Corpus utique Christi, qui auctor est cœli. Deinde manna qui manducavit, mortuus est : qui manducaverit hoc corpus, siet ei remissio peccatorum, et non morietur in æternum (*De Consec.*, dist. 2, c. *Ante*, § *Qui manduc.*)

25. Ergo <sup>c</sup> non otiose dicis tu : Amen, jam in spiculationis effectus, sive ipsa consecratio ut jam perfecta per anticipationem hic spectaretur, qua Albertinus sententia est; non tamen illud contra catholicam doctrinam quidquam faceret. Quis enim puerorum orthodoxorum, qui vel primoribus labris elementa religionis delibaverit, non statim respondet in Eucharistia duo inesse, signum videlicet ac rem significatam, seu sacramentum et rem sacram: quorum alterum non excluditur? Quocirca Perronii firma et integra manet responsio. Quod autem Albertinus Rom. editoris adulterati hujusce loci tam invidiose insinuat, primum rogamus unde ipsi constet mss. in quo legatur *fit in figuram*, nullum existare. At, inquit ille, alio modo vet. omnes edit. cuncti mss., Paschasius, denique Durandus et alii locum effurerunt. Fatemur quidem, sed corruptio loci adeo celebris eni videtur minus probabilis, quo facilis convinci potest. Adde non tam atrocem corruptionis censuram, ibi affigendam, ubi verbis parum mutatis, eadem sententia plaus remanet : quod quidem hic factum esse liquet ex dictis.

<sup>b</sup> Et *Discipulis suis* in sola edit. Rom. prætermissum est. Infra etiam ubi omnes edit. cum mss. omnibus scrunt, *pro multis confringetur*, eadem edit. Rom. ha correxit, *pro vobis datur*; forte ut auctoris verba canoni liturgiae accommodaret. Sed quavis idem ille canon, ut super. cap. et in Admonit. observatum est, hic referatur; eum tamen non exhiberi neque integrum, neque iisdem semper vocibus quibus in missalibus libris habetur, facile agnoscer, qui ambo contulerit. Quid vel insidie auctoris memoriae, vel variati codicium imputandum est.

<sup>c</sup> Gill. et Rom. edit. cum paucis mss., non otiose cum accipis, tu dicas; quidam cod., respondes *Ita, Amen*; Amerb. atque Eras. cum mss. longe plurimi probatissimisque omittunt, cum accipis. Et continuo post, ubi edit. omnes, ac plures mss., in spiritu confessi: alii mss. aliquot præferunt, in spiritu confident.

ritu confitens quod accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos : Corpus Christi; et tu dicis : Amen, hoc es, verum. Quod conditetur lingua, teneat affectus.

## CAPUT VI.

*Excellentia sacramenti hujus inde probata, quod per illud Dominica passio renovetur, sermonem finit, de materia proximis diebus à se tractanda strictum præmonens.*

26. Ut scias autem hoc esse sacramentum, hujus figura ante præcessit. Deinde quantum sit sacramentum, cognosce. Vide quid dusat : Quotiescumque hoc feceritis, toties commemorationem mei facietis, donec iterum aveniam (I Cor. xi, 28).

27. Et sacerdos dicit : Ergo memores gloriose ejus passionis, et ab inferis resurrectionis, et in celum ascensionis, offerimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, ineruentam hostiam, hunc panem sanctum, et calicem vite æternæ : et petimus et preciamur, ut hanc oblationem succipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui

Postremo ante voces, dicit tibi sacerdos ; mss. nonnulli præmittunt, cum tu petieris ; quod abest a reliquis, et edit. omnibus. Cæterum tam perspicue aperque panis ac vini in corpus et sanguinem Christi

A justi Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abramæ, et quod tibi obtulit sumimus sacerdos Melchisedech.

28. Ergo quotiescumque accipis, quid tibi dicit Apostolus ? Quotiescumque accipimus, mortem Domini annuntiamus (De Consec., dist. 2, c. Si quotiescet). Si mortem annuntiamus, annuntiamus renissionem peccatorum. Si quotiescumque effunditur sanguis, in remissionem peccatorum funditur; debeo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper debeo habere medicinam.

29. Interim et hodie quantum potuimus, explanavimus : sed crastina die sabbato et Dominica de orationis ordine dicemus, quemadmodum possumus. Dominus Deus noster conservet vobis gratiam quæcum dedit, et oculos quos vobis aperuit, plenius illuminare dignetur per unigenitum Filium suum regem ac salvatorem Dominum Deum nostrum, per quem sibi, et eum quo sibi est lans, honor, gloria, magnificencia, potestas cum Spiritu sancto, a sanctis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

conversio, et realis, ut vocant, praesentia, hoc toto capite asseritur, ut quid aliquid ei hovi luminis addere vellet, non aliud moliri videretur, quam si alios radios soli aptare cogitaret.

## LIBER QUINTUS.

## 373 CAPUT PRIMUM.

Primum repetit quod jam ante dictum est sacramenti, atque adeo ipsius Christi figuram in Melchisedech ejusque sacrificio præcessisse : tum duplicum causam cur aqua in calice admisceatur, in medium profert.

1. Hesterno sermo hoster ac tractatis usque ad sancti altaris sacramenta deductus est. Et cognovimus sacramentorum istorum figuram Abrahæ temporibus præcessisse, quando obtulit sacrificium sanctus Melchisedech (Gen. xiv, 18), neque initium, neque finem habens dierum. Audi, homo, quid dicat Paulus apostolus ad Hebreos. Ubi sunt qui Filium Dei dicunt a esse de tempore Melchisedech ? Dictum est, quia neque Ihesum, neque Ihesum dierum habet :

a Eras. et seq. edit., esse de tempore ? De Melchisedech, etc. Amerb. et mss., esse de tempore ? Melchisedech, etc. Sed interputatione minus commoda. Credimus autem ab auctore nostro illos hereticos designari, qui Melchisedechiani appellati sunt. Hi sacerdotem illum eximiam Dei virtutem fuisse dictabant, et Christo ipso cum tempore tum dignitate præstantiori, cum Christus multis post sæculis exortus ejusdebet sacerdotali ordine ornatus sit. Horum errores Epiphanius Haeresi 35 refert ac refellit : brevius autem perstringit Augustinus in Indice Haeresi 34.

b Primus, quia auctor est omnium : novissimus, hoc in ins. pene universis prætermittitur.

c Mss. aliquot, in calice, inquit, mittitur vinum : alii multi et. vet. edit., in calice. Eras. et Gill. in calice, inquit, mittitur vinum. Cum antehil illud inquit Rom. editoribus merito displicuissest, ipsuin propriâ

C si Melchisedech non habet initium dierum, num Christus habere potuit (Hebr. vii, 1 et seq.) ? Sed non est plus figura quam veritas. Vidcs ergo quia ipse primus et novissimus (Apoc. 1, 8). b Primus, quia auctor est omnium : novissimus, non quod finem inventiat, sed quod universa concludat.

2. Diximus ergo quod in altari constituantur calix et panis. c In calicem quid mittitur ? Vinum. Et quid aliud ? Aqua (De Consec., dist. 2, c. In calicem. Exod. xvii, 6). Sed tu mihi dicas : Quomodo ergo Melchisedech panem et vinum obtulit ? Quid sibi vult admixtio aquæ ? Rationem accipe.

3. Primum omnium figura quæ ante præcessit tempore Moysi, quid habet ? Quia cum sitiret populus Judæorum, et murmuraret quod aquam invenire

D auctoritate jugularunt : sed veram lectionem cod. Clarom. nobis restituit, ut in textu. De aquæ porro mixtione, quam retinet in lib. de Mysteriis Ambrosius, alii plerique Patrum ita loquuntur, ut eam a Christo ipso institutam esse significant ; ut Irenæus lib. iv, cap. 57, Cyprianus epist. 63, et ex eadem Augustinus lib. iv de Doctr. Christ. cap. 21, item Punicia synodus iii, can. 24 ; quibus addere licet varias Liturgias Jacobi, Marci, Basili, Chrysostomi, et cum his Damascenum lib. iv de fide Orth. In hoc autem dissidet Ecclesia orientalis ab occidentali, quod illa bis aquam infundit calici, nempe priusquam consecretur, frigidam, priusquam communicetur, calidam. Cæterum etiam fueront heretici, qui solam aquam censebant offrendam : de quibus edidit Clementem Alex. Stromat. lib. i, Irenæum lib. v, cap. 1, Augustinum de Haeresibus cap. 74, Theodoretum Haeret. fabul. cap. 20, et alios.

non possent, jussit Deus Moysi ut tangeret petram de virga. Tetigit petram, et petra undam maximam fudit, sicut Apostolus ait : *Bibebant autem de spiritali consequenti eos petra : petra autem erat Christus* (Cor. x, 4). Non immobilis petra quæ populum sequebatur. Et tu bibe, ut te Christus sequatur. Vide mysterium. Moyses, hoc est, propheta : virga, hoc est, verbum Dei. **374** Sacerdos verbo Dei tangit petram, et fluit aqua, et bibit populus Dei. Tangit ergo sacerdos, redundat aqua in calice, salit in vitam æternam, et bibit populus Dei, qui Dei gratiam consecutus est. Didicisti ergo hoc.

4. Accipe et aliud. In tempore Dominicæ passionis cum sabbatum magnum instaret, quia <sup>b</sup> vivebat Dominus noster Jesus Christus vel latrones, missi sunt qui percuterent eos : venientes autem invenerunt defunctum Dominum Jesum Christum ; tunc unus de milibus lancea tetigit latus ejus, et de latere ejus aqua fluxit et sanguis (Joan. xix, 33 et seq.). Quare aqua ? quare sanguis ? Aqua, ut emundaret : sanguis, ut redimeret. Quare de latere ? Quia unde culpa, inde gratia. Culpa per feminam, gratia per Dominum Iesum Christum (De Consec., dist. 2, c. In calicem, § De latere).

## CAPUT II.

*Quemadmodum qui mundatus fuerit, et invitetur a Christo, et ipse ad inestimabilem sacramenti suavitatem aspiret, mystica quorundam e Cantico locorum interpretatione ostenditur.*

5. Venisti ad altare, vocat te Dominus Jesus, vel animam tuam, vel Ecclesiam, et ait : *Osculetur me ab osculis oris sui* (Cant. 1, 1). Vis ad Christum aprire ? Nihil gratius. Vis ad animam tuam ? Nihil jucundius.

6. *Osculetur me.* <sup>c</sup> Vides te mundum esse ab omni peccato, quia delicta detersa sunt; ideo te sacramentis coelestibus dignum judicat et ideo invitat ad coeleste convivium : *Osculetur me ab osculis oris sui.*

7. Tamen propter sequentia anima tua, vel humana conditio, vel Ecclesia videns se ab omnibus mundatam esse peccatis, et dignam quæ ad altare Christi possit accedere (quid est enim altare, <sup>d</sup> nisi forma corporis Christi) vedit sacramenta mirabilia, et ait : *Osculetur me ab osculis* **375** *oris sui*, hoc est, osculum mihi Christus inficit.

8. Quare ? *Quia meliora ubera tua super vinum* (Cant. 1, 1); hoc est, meliores sensus, meliora sa-

<sup>a</sup> Edit. vet. et mss. multo plures, *de consequenti petra*; Rom., *de consequenti ens*; Clarom. et nonnulli alii, *de spirituali*, etc. : quod Apostolico textui magis congruit. Idem autem Clarom. continuo post legit, *Moyses propheta virga, hoc est, verbo Dei sacerdos tangit petram*, etc.

<sup>b</sup> Rom. edit., *quia pendebat Dominus... inter latrones, missi sunt qui percuterent eum... lancea latus ejus aperuit*; aliae ac mss. omnes ut in textu, nisi quod Tell. unus legit, percuterent eos viventes, inventerunt, etc.

<sup>c</sup> Omnes edit., *Videt te*; omnes mss., *Vides te*. At post pauca ubi vet. edit. cum mss. non multis, de terra sunt; aptius Gill. in marg. ac Rom. edit. in

A cruentata tua super vinum. Super illud vinum, quod etsi suavitatem habet, letitiam habet, gratiam habet; tamen in illo letitia sæcularis, in te autem jucunditas est spiritualis. Jam tunc ergo Salomon inducit nuptias vel Christi et Ecclesiæ, vel spiritus et carnis et animæ.

9. Et addidit : *Unguentum exinanitum est nomen tuum, propere adolescentulæ dilexerunt te* (Ibid., 2). Quæ sunt istæ adolescentulæ, nisi animæ singulorum, quæ deposuerunt istius corporis senectutem, renovatae per Spiritum sanctum ?

10. Attrahe nos, post odorem unguentorum tuorum curremus (Ibid., 5). Vide quid dicat. Non potes sequi Christum, nisi ipse te attrahat. Denique ut scias: *Cum exaltatus, inquit, fuero, omnia traham ad me ipsum* (Joan. xii, 32).

11. *Induxit me Rex in cubiculum suum. Græcus : In promptuarium suum, et in cellarium suum, habet. Ubi bona libamina, ubi boni odores, ubi mella suavia, ubi fructus diversi, ubi epulae variae; ut plurimi epulis tuum prandium condiatur.*

## CAPUT III.

*Quam uberes ad eos qui Dominicum corpus acceperint, fructus redeant; et quoniam modo Ecclesiæ de convivarum multitudine gestienti respondeat Christus : quantum denique fideles ex Ægyptiaca servitale reduces in hac esca sentiant jucunditatem.*

12. Ergo venisti ad altare, accepisti corpus Christi. Audi iterum quæ sacramenta es consecutus.

C Audi dicentem sanctum David ; et ille in Spiritu hæc mysteria prævidebat, et lætabatur, et nihil sibi absesse dicebat. Quare ? Quia qui acceperit corpus Christi, non esuriet in æternum.

13. Quoties audisti vicesimum secundum psalmum, et non intellexisti ? Vide quemadmodum aptus sit coelestibus sacramentis (De Consec., dist. 2, c. In calicem, § Audi psalmum) : *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit. Super aquam refractionis educavit me, animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum. Nam etsi ambulem in medio umbra mortis, non timebo mala; quoniam tu tecum es. Virga tua et baculus tuus; ipsa me consolata sum* (Psal. xxii, 1 et seq.). Virga imperium, baculus

D <sup>e</sup> passio est, hoc est, æterna divinitas Christi, sed etiam passio corporalis : illa creavit, hæc redemit. *Parasti in conspectu meo mensam adversus* **376** *eos*

corp. cum miss. multo pluribus, *detersa sunt*. Denique Rom. edit. sola voci, *convivium adjunxit, inquiret, et pro verbis illis*, *Tamen propter sequentia anima tua, reposuerat solum, tum anima tua, etc.*

<sup>d</sup> Dicitur hic et super lib. cap. 2, num. 7, altare forma seu figura corporis Christi; eo quod in corpore suo tamquam in ara sacra perpetuum ac juge sacrificium Patri obtulit Christus Dominus.

<sup>e</sup> Scilicet εἰς ταύτον αὐτὸν, in promam-condam, seu penuariam cellam.

<sup>f</sup> MSS. aliquot, *ubi boni odoris mella*.

<sup>g</sup> Edit. Rom. sola, *passio est : æterna divinitas Christi, passio temporalis.*

*qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum; et poculum meum inebrians quam præclarum est.*

14. Venistis ergo <sup>a</sup> ad altare, accepistis gratiam Christi, sacramenta estis cœlestia consecuti. Gaudet Ecclesia redēptione multorum, et astare sibi familiam candidatam spiritali exultatione lātatur. Habes hoc in Canticis canticorum. Lætata invocat Christum, paratum habens convivium, quod dignum cœlesti epulatione videatur. Ideoque ait: *Descendat frater meus in hortum suum, et capital fructum pomiferarum suarum* (*Cant. v, 1*). Quæ sunt istæ pomifera? *Lignum aridum factus eras in Adam: sed nunc per gratiam Christi* <sup>b</sup> *pomiferæ arbores pullulatis.*

15. Libenter accipit Dominus Jesus, et dignatione cœlesti respondit Ecclesiae suæ: *Descendi, inquit, in hortum, vindemiavi myrrham cum unguentis meis: manducavi panem meum cum melle meo, et bibi vinum meum cum lacte meo. Edite, inquit, fratres mei, et inebriamini* (*Ibid.*).

16. *Vindemiavi myrrham cum unguentis meis. Quæ est ista vindemia?* Cognoscite vineam, <sup>c</sup> et agnoscetis vindemiam. Vineam, inquit, *ex Agypto transstulisti* (*Psal. LXXIX, 9*), hoc est populum Dei. Vos estis vinea, vos estis vindemia: quasi vinea plantati, quasi vindemia fructum dedistis. *Vindemiavi myrrham cum unguentis meis,* hoc est, in odorem quem accepistis.

17. *Manducavi panem meum cum melle meo.* Vides quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suavitas sit? *Bibi vinum meum cum lacte meo.* Vides hujusmodi esse lætitiam, quæ nullius peccati sordibus pullulatur? Quotiescumque enim bibis, remissionem accipis peccatorum, et inebriaris in spiritu

<sup>a</sup> Ex hoc loco et e cap. 8 de Mysteriis advertere est recens baptizatos in illis ecclesiis ad altare sacris communicare consueisse. Quod vero ad fidèles alios, hac in re non eadem ubique ratio servabatur. Nam Constantinopoli hoc moris fuit, ut laici saltem in eminentiori dignitate constituti, postquam ad aram accessissent sacerdotibus oblaturi consecrandum panem, in choro tamdiu remanerent, quoad participes effecti essent sacramentorum: Mediolani autem oblatione facta iidem laici extra chorūm statim recentes, rursus aliari cum sacrificio participandum erat, sese sistebant. Et ibi quidem adeo rigide hanc legem servabat Ambrosius, ut Theodosium ipsum, qui post oblatum solitum munus intra clericorum septum substiterat, inde juberet abcedere: cui statim paruit imperator p̄issimus, ut a nobis dicetur suo loco. Cæterum eamdem quoque consuetudinem in orientali Ecclesia servandam conc. Land. can. 19 præcepter: non secus ac posterioribus temporibus ipsam in Hispaniis Tolet. syn. iv, can. 17, sanxit. Attamen contrarium usum apud Ecclesiæ Gallicanas obtinuisse non tantum ex Gregorio Turon. lib. ix, cap. 3, et lib. x, cap. 8, discere licet, verum etiam e citata synodo Tolet. in qua hic idem ritus can. 4 statuit et comprobatur.

<sup>b</sup> Omnes edit. ac mss. nonnulli, *pomifera arbor pullulasti;* mss. duo *pullulas*, totidem *pullulatus est*, antiquissimi vero et numerosissimi præferunt ut in contextu. Quod quidem licet cum superiori membro non admodum congruat, haud tamen abhorret ab auctoris ingenio simplicius quam accuratius semper loquentis.

<sup>c</sup> Mss. non pauci, et agnoscite vindemiam. Rursus

A (*De Consec., dist. 2, c. In calicem, § Quotiescumque*). Unde et Apostolus ait: *Nolite inebriari vino... sed implemini Spiritu sancto* (*Ephes. v, 18*); vino enim qui inebriatur, vacillat et titubat: Spiritu qui inebriatur, radicatus in Christo est. Et ideo <sup>d</sup> præclara ebrietas, quæ sobrietatem mentis operatur. Hæc sunt quæ de sacramentis breviter percurrimus.

#### CAPUT IV.

*Ut novos fideles instituat orandi forma, propositam ipsis instar speculi Dominicam orationem paucis exponit.*

18. Nunc quid superest, nisi oratio? Et nolite putare mediocris esse virtutis scire quemadmodum oretis. Apostoli sancti dicebant ad Dominum Jesum: *B Domine, doce nos orare, quemadmodum Joannes dedit discipulos suos.* **377** Tunc ait <sup>e</sup> Dominus orationem: *Pater noster qui es in cœlis: sanctificetur nomen tuum: adveniat regnum tuum: fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra: panem nostrum quotidianum da nobis hodie: et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: et ne nos patiaris induci in temptationem, sed libera nos a malo* (*Luc. xi, 1 et seq.*). Vides quam brevis oratio, et omnium plena virtutum: primus sermo quantæ sit gratiae!

19. O homo! faciem tuam non audebas ad cœlum attollere, oculos tuos in terram dirigebas, et subito accepisti gratiam Christi, omnia tibi peccata dimissa sunt. Ex malo servo factus es bonus filius; ideo præsume, non de operatione tua, sed de Christi gratia: *gratia enim salvati estis* (*Ephes. ii, 5*), Apostolus ait. Non ergo hic arrogantia est, sed fides: prædicare quod acceperis non est superbia, sed devotio.

*versu seq. pro, hoc est, populum Dei, mss. aliquot habent, hæc est populus Dei.* Non incommodo.

<sup>d</sup> Hanc sententiam ubertim et eleganter expositam habes lib. i de Cain et Abel, cap. 5, num. 19, unde forsitan hunc in locum translata fuit.

<sup>e</sup> Rom. edit. sola, *Dominus, cum oratis dicite:* *Pater,* etc. Hanc porro Domini orationem quæ hoc loci ab auctore neophytis edisseritur, in multis ecclesiis presules exponere solebant catechumenis ante baptismum, ut nobis ad lib. de Instit. Virg. cap. 2, num. 10, observatum est. Inde colligas in hujusmodi ceremoniis pro locorum diversitate diversos quoque fuisse usus. Quin immo in eadem ecclesia non semper eundem servatum esse deprehendimus. Namque exempli causa Augustinus serm. 227, qui quartus numeratur in die Paschæ, discrete ait recens baptizatos peracta sanctificatione orationem Dominicam reddidisse; cum serm. 58 aperte dicat ipsos in ejusdem festi pervigilio reddituros esse *non orationem, sed symbolum.* Igitur crediderimus illud spectasse ad episcopos, ut pro re, tempore, ac baptizandorum multitudine his de ritibus constituerent. Sed fieri etiam potuit ut dictiōnū trajectione a librariis locus serm. 58 corruptus fuerit, ita corrigendus, *non symbolum, sed orationem:* cujusmodi transpositionum exempla occurrunt frequentia in mss. Nec etiam insulsum fuerit illa serm. 227 verba, *dicimus orationem Dominicam, quam accepistis, et reddidistis,* intelligere non de recitatione quæ coram presbytero fieri solebat a neophytis, sed de illa qua cum episcopo celebrante ac simul universo populo sacris præsente memoratam orationem pronuntiabant.

Ergo attolle oculos ad Patrem, qui te per lavacrum genuit : ad Patrem qui te per Filium redemit, et dic : *Pater noster.* Bona præsumptio, sed moderata. Patrem dicas quasi filius : sed noli tibi specialiter aliquid vindicare. Solius Christi specialis est Pater, nobis omnibus in commune est Pater; quia illum solum genuit, nos creavit. Dic ergo et tu per gratiam : *Pater noster;* ut filius esse mercaris. Ecclesiæ constituta et consideratione te ipse commenda.

**20.** *Pater noster, qui es in cœlis.* Quid est in cœlis? Audi Scripturam dicentem : <sup>a</sup> *Excelsus super omnes cœlos Dominus (Psal. cxii, 4).* Et ubique habes quod super cœlos cœlorum Dominus sit, quasi non in cœlis et angelis, quasi non in cœlis et Dominationes. Sed in illis cœlis, de quibus dictum est : *Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2).* Cœlum est ibi, ubi cessavit culpa; cœlum est ibi, ubi flagitia feriantur: cœlum est ibi, ubi nullum mortis est vulnus.

**21.** *Pater noster, qui es in cœlis : sanctificetur nomen tuum.* Quid est, sanctificetur? Quasi optemus ut sanctificetur ille qui ait : *Estote sancti, quia ego sanctus sum (Levit. xix, 2),* quasi aliquid ei <sup>b</sup> ex nostra preceatione sanctificationis accedat. Non, sed sanctificetur in nobis, ut ad nos ejus possit sanctificatione pervenire.

**378 22.** *Pater noster, qui es in cœlis : sanctificetur nomen tuum : veniat regnum tuum.* Quasi non æternum sit Dei regnum. Ipse Jesus dicit : *Ego in hoc natus sum (Joan. xviii, 37); et tu dicas Patri : Veniat regnum tuum (Luc. xvii, 21);* quasi non venerit. Sed tunc venit regnum Dei, quando ejus estis gratiam consecuti (*De Consec., dist. 2, c. In calicem, § Fiat voluntas.*) Ipsi enim ait : *Regnum Dei intra vos est.*

**23.** *Veniat regnum tuum : fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra : panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Sanguine Christi pacificata sunt omnia,

<sup>a</sup> Ita mss. plures ac probatores; alii et vet. edit., *Excelsus super omnes gentes Dominus :* cui addit Rom. et super cœlos gloria ejus. At opinamur auctorem nostrum ex illo versu ea tantum verba quæ ad propositum suum faciebant, retulisse.

<sup>b</sup> Vet. edit. cum parte mss., *ex nostra prædicatione.* Infra vero post voces : *Ego in hoc natus sum,* addit Rom. edit., *et in hoc veni in mundum.*

<sup>c</sup> Omnes edit., *diabolus. Ibi versatur, ubi et homo :* contra vero omnes mss. ut nos in textu, si tamen unum aut alterum excipiās, in quibus legitur, *diabolus, ubi versatur et homo, etc.*

<sup>d</sup> Sic omnes edit. cum paucis admodum mss.; in aliis autem sicut et in serm. 84 Append. Ang. desideratur, quem Græci dicunt advenientem. Negat porro Jos. Scaliger ἐπιούσιον reddi posse per supersubstantialeum, eo quod non derivetur ἀπὸ τῆς οὐσίας; dicendum enim esset, inquit, ἐπιούσιον: sed ab ἐπὶ et τῶν λόγοις, λόγοις ab ἔω, unde ἐπεῖται; unde postea ἐπιούσια, supple ἡμίπα craetina dies. Recte atque ad illustrandum hunc auctoris nostri locum, apposite. Sed de his iterum lib. iii, de Fide, cap. 7.

<sup>e</sup> Haud temere invenias, ut in Prefatione indicavimus, Ambrosium in certis suis operibus hujusmodi querelam de suorum in accipiendo Christi corpore negligientia instituisse. Inuit quidem lib. iii, de Pœ-

A vel in cœlo, vel in terra: sanctificatum est cœlum, dejectus est diabolus. <sup>f</sup> Ubi versatur? Ubi et homo, quem ille decepit. *Fiat voluntas tua,* hoc est, sit pars in terra, quemadmodum in cœlo.

**24.** *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Meinini sermonis mei cum de sacramentis tractarem (*Sup. lib. iv, cap. 4.*). Dixi vobis quod ante verba Christi quod offertur, panis dicitur: ubi Christi verba deprompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corporis appellatur (*De Consec., dist. 2, c. In calicem, § Duxi vobis*). Quare ergo in oratione Dominicâ quæ postea sequitur, ait: *Panem nostrum (Joan. vi, 35)? Panem quidem dixit, sed ἐπιούσιον, hōc est supersubstantialeum.* Non iste panis est, qui vadit in corpus: sed ille panis vita æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit (*De Consec. dist. 2, c. Non iste p̄mis*). Ideo Græci ἐπιούσιος dicitur: Latinus autem hunc panem quotidianum dixit <sup>g</sup> quem Græci dicit advenientem; quia Græci dicunt τὴν ἐπιούσιαν ἡμέραν advenientem diem. Ergo quod Latinus dixit, et quod Græcus, utrumque utile videtur: Græcus utrumque uno sermone significavit, Latinus quotidianum dixit.

**25.** *Si quotidianus est panis, e cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consuerunt. Accipe quotidie, quod quotidie tibi proposit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quinodo Job sanctus pro filiis suis offerebat quotidie sacrificium (*Job. i, 5*) ne forte aliquid vel in corde, vel in sermone peccassent? Ergo tu audis quod quotiescumque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio **379** Domini significetur, et remissio peccatorum: et panem istum vitæ non quotidianum assumis (*I Cor. xi, 26*)? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus: medicina est cœlestie et venerabile sacramentum.*

nil. cap. 9, quosdam fuisse qui pœnitentiae obtinuerunt a sacra communione se abstinerent: sed neque communionem, neque tam diutinam extitisse illam abstinentiam inspectus locus abunde probat. Fatendum tamen illo jam sæculo intepuisse pri-tinum quotidiane communionis usum; uti ex Hieronymi epist. 50, adv. Jovin., et 28, ad Licer., nec non Augustini epist. 54 ad Januar., intelligimds: verni illi posteriorem hunc morem ita non condemnabant, ut sibi priorem magis probari significanter; namque Augustinus serm. 227 novæ edit. neophytorum ad quotidianum Eucharistiae convivium eadem ratione qua hic ipse auctor, inducere nititur. Quod antem ad Græcos, verum quidem est Chrysostomum populi sui fastidium et sumenda Eucharistiae negligentiam castigare homilia 3 in epist. ad Ephesios, et apertius adhuc hom. 5, in epist. I ad Timoth. loqui de annua illa Dominicæ corporis communione; attamen ex eadem hom. 3 supra laudata satis appetet non sibi omniū istam indevolutionem; at proinde non in Oriente quam in Occidente multo majorem. Quapropter Ambrosius eam consuetudinem Græcis potius quam Latinis non videtur fuisse objecturus; atque adeo posteriori cooptam auctori accusationem illam potius congruere non immerito hinc conjicias.

**26.** *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* A Quotidie si accipis, quotidie tibi hodie est. Si tibi hodie est Christus, tibi quotidie resurgit. Quomodo? *Filius mens es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Hodie ergo est, quando Christus resurgit. *Hec et hodie ipse est*, apostolus Paulus ait (*Hebr. xii, 8*). Sed et aliibi ait: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. xiii, 12*): nox hæsternæ præcessit, dies hodiernæ appropinquavit.

**27.** Sequitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Debitum quid est, nisi peccatum? <sup>a</sup> Ergo si non acciperes alieni fœnoris pecuniam, non egeres; et ideo peccatum tibi imputatur. Habuisti pecuniam, cum qua dives nasceris. Dives eras, ad imaginem et similitudinem Dei factus (*Gen. i, 26*): perdidisti quod habebas, hoc est, humilitatem, dum arrogantiam desideras vindicare: perdidisti pecuniam, sicut Adam nudus est factus (*Gen. iii, 7*): acceperisti a diabolo debitum, quod non erat necessarium. Et ideo qui eras liber in Christo, debitor factus es diaboli. **380** Cautio nem tuam tenebat inimicus, sed eam Dominus cru-

<sup>a</sup> Ms. aliquot, *Ergo si non acceperis, non egeris;* alii partim, *Ergo si non acceperisses, non egeres;* partim ut in contextu. Ab his vero non discrepant edit. nisi quod pro si habent etsi: minus commode. At continuo post ubi vet. edit. ac plures mss., *dives nasceris*, et alii nonnulli, *dives nasceris;* aptius Rom. edit. licet cum paucis mss., *dives nasceris.*

<sup>b</sup> Omnes edit., *bene convenit;* omnes mss., *bene convenit;* optimo sensu, sicut ostendunt sequentia illa, *quonodo eum convenit;* id est, compellat alloqueris, etc.

<sup>c</sup> Hæc verba *quam ferre non possumus* expositionem superiorum esse auctor satis indicat, cum non tantum hic et initio capituli, verum etiam lib. seq. cap. 5, post illas voces induci in *tentationem*, statim C

cifixit, et suo cruce delevit (*Coloss. ii, 14*): abstulit debitum tuum, reddit libertatem.

**28.** Bene ergo ait: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Vide quid dicas: Quomodo ego dimitto, sic et tu dimitt me? Si dimiseris, <sup>b</sup> bene convenis, ut dimittatur tibi. Si non dimittis, quomodo eum convenis, ut dimittatur tibi.

**29.** *Et ne patiaris induci nos in temptationem, sed libera nos a malo.* Vide quid dicat: *Et ne patiaris induci nos in temptationem,* <sup>c</sup> quam ferre non possumus. Non dicit: Non inducas in temptationem, sed quasi athleta talem vult temptationem, quam ferre possit humana conditio; et unusquisque a malo, <sup>d</sup> hoc est, ab inimico, a peccato liberetur.

**30.** Potens est autem Dominus qui abstulit peccatum vestrum, ei delicia vestra donavit, tueri et custodire vos adversum diaboli adversantis insidias; ut non vobis obrepat inimicus, qui culpam generare consuevit. Sed qui Deus se commitit, diabolum non timet; *Si enim Deus pro nobis, qui contra nos* (*Rom. viii, 31*)? Ipsi ergo laus et gloria a sanctis, et nunc, et semper, et in omnia saecula saeculorum, Amen.

*subiungit ultimam petitionem, sed libera nos a malo.* Contra vero. S. Hilarius in *Psalm. cxvii*, vers. 8, videtur eadem ad textum referre voluisse ita inquit: *Quod et in Dominicæ orationis ordine continetur, cum dicatur: Non derelinquas nos in temptationem, quam ferre non possumus.* At neque apud Evangelistas Mattheum et Lucam, neque in ulla aliis Patribus memorata verba reperiuntur.

<sup>a</sup> Edit. ultime Paris., *a vitio:* melius aliæ, ac mss. omnes, <sup>b</sup> inimico. Quod enim Græce habetur, ἵπτο τὸν πνεύμα, vulgo redditur Latine, *a malo*, sive *a maligno*, quibus vocibus cacodemon designari solet a SS. PP. cum tamen etiam sumi possit in neutro genere pro qualibet calamitate atque incommodo.

## LIBER SEXTUS.

### 379 CAPUT PRIMUM.

Cum Christi vera caro et verus sanguis in sacramento sint divini scilicet Verbi omnipotentia consecrati, et aliena specie, ne offensionem pariant, tecti; ex hoc intelligi nos divinæ substantiæ in illo alimento esse particeps.

**1.** Sicut verus est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum <sup>a</sup> homines per gratiam, sed quasi Filius ex substantia Patris; ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accipimus, et verus ejus est potus (*De Consec.*, dist. 2, c. *Sicut est verus*):

<sup>a</sup> Locum hunc Lanfrancus legit in illa verba, *ceteri homines per gratiam, sed quasi filius per naturam, id est, ex substantia Patris.* Consequentia vero quæ apud Amerb. Eras. et in mss. longe plurimis habentur ut in textu, non aliter etiam leguntur apud Gill. nisi quod ante est potus, vocem sanguis premissam voluit. At edit. Ronn. cum eodem Lanfr. tribus mss. Gallic. et uno Vat. in marg. sic reposuit, *ita vera ejus;* mss., *Christi caro est... et verus ejus sanguis est, quem potamus.* Quod quidem nisi codicium oppositorum numerus et antiquitas nos retineret, libentissime amplecterenur. Adverte autem ex hac comparatione recte consequi Christi carnem et sanguinem sub-

2. Sed forte dicas (quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi audientes dicentes) (*Joan. vi, 54*): Nisi quis manducaverit cornem meam, et bibet sanguinem meum, non manebit in me, **380** nec habebit vitam æternam); forte dicas: <sup>b</sup> Quomodo vera? Qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem (*De Consec. dist. 2, c. Forte dicas*).

3. Primo omnium dixi tibi (*Sap. lib. iv, cap. 4*) de sermone Christi qui operatur, ut possit mutare et <sup>c</sup> convertere genera instituta naturæ (*Joan. vi, 67*). D Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli

stantialiter esse in sacramento.

<sup>b</sup> Ita vet. edit. ac omnes mss. exceptis paucis ubi additur, *caro.* Non tam concinne, cum dictio vera simul ad carnem atque sanguinem referatur. Et hoc quidem explicatus habet edit. Rom. cum Grat. in hunc modum, *Quomodo vera caro, quomodo verus sanguis?*

<sup>c</sup> Eras. et Gill., *convertere instituta generatione naturæ:* ab his autem eo tantum recedit edit. Rom. quod verbo *convertere* subjecti in aliud: Amerb. vero et cuncti mss. nobiscum convenient, nisi quod nonnulli, et cum his Lanfrancus, habent, *genera et instituta.*

eius, audientes quod carnem suam daret manducare, et sanguinem suum daret bibendum, recedebant; solus tamen Petrus dixit: *Verba vitae aeternae habes, et ego a te quomodo recedam* (*Ibid.*, 69)? Ne igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis; ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed vere <sup>a</sup> naturæ gratiam virtutemque consequeris.

**381** 4. *Ego sum*, inquit, *panis vivus qui de celo descendit* (*Ibid.*, 41). Sed caro non descendit e celo, hoc est, carne in terris assumpsit ex Virgine. Quomodo ergo descendit panis e celo, et panis vivus? Quia idem Dominus noster Jesus Christus censors est et divinitatis et corporis: et tu qui accipis carnem, divinæ ejus substantiæ in illo participaris alimento (*De Cons. dist. 2, c. Sicut est verus, § Ego sum*).

## CAPUT II.

*In sacramentis omnibus Trinitatis operationem, divinarumque personarum æqualitatem adverbi posse, ubi obiter perstringitur error Arianorum.*

5. Ergo acceperisti de sacramentis, plenissime cognovisti omnia, quod baptizatus es in nomine Trinitatis. In omnibus quæ egimus, servatum est mysterium Trinitatis. Ubique Pater et Filius et Spiritus sanctus, una operatio, una sanctificatio; etsi quedam veluti specialia esse videantur.

6. <sup>b</sup> Quomodo? Deus qui te unxit, et signavit te Dominus, et posuit Spiritum sanctum in corde tuo (*Il Cor. 1, 21, 22*). Acceperisti ergo Spiritum sanctum in corde tuo. Accipe aliud, quia quemadmodum Spiritus sanctus in corde, ita etiam Christus in corde. Quomodo? Habes hoc in Canticis cantorum Christum dicentem ad Ecclesiam: *Pone me sicut signaculum in corde tuo, sicut signaculum in brachiis tuis* (*Can. VIII. 6*).

7. Ergo unxit te Deus, signavit te Christus. Quomodo? Quia ad crucis ipsius signatus es formam, ad illius passionem: acceperisti signaculum ad illius similitudinem; ut ad ipsius formam resurgas, ad ipsius vivas figuram, qui peccato crucifixus est, et Deo vivit: et tuus homo vetus in fonte demersus, peccato crucifixus est, sed Deo surrexit (*Rom. vi, 4 et seq.*).

8. Deinde habes alibi speciale, quod te vocaverit Deus, in baptismate autem quasi specialiter concruciferis Christo. Deinde quasi specialiter, quando accipis spiritale signaculum, vide distinctionem personarum esse, sed connexum omne mysterium Trinitatis.

9. Deinde quid Apostolus tibi dixit, ut lectum est

<sup>a</sup> Clarom. cod., *naturam gratiamque consequeris*; Valliluc., *naturæ gloriam virtutemque consequeris*; reliqui et omnes edit. ut in textu. Cæterum auctor in hoc capite solutionem objectionis petitæ a testimonio sensuum, quam jam lib. iv, cap. 4, num. 44, proposuerat, ita exprimit, ut omneum praecidat cavillationem. Primo enim substantialem conversationem jam abunde probatum monet, deinde cur sub aliena specie, quam similitudinem vocat, sacramentum institutum sit, rationem assert.

A nudius tertius? *Divisiones autem gratiarum sunt, idem autem Spiritus. c Divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus. Divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*I Cor. XII, 4 et seq.*). Omnia, inquit, operatur Deus. Sed et de Spiritu Dei lectum est: *Unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult* (*Ibid.*, 21). Audi Scripturam dicentem quia dividit Spiritus pro voluntate sua, non pro obsequio. Ergo dividit vobis Spiritus gratiam prout vult, non prout jubetur; et maxime quia Spiritus Dei, Spiritus Christi est. Et illud tenete ipsum esse Spiritum sanctum, ipsum Spiritum Dei, ipsum Spiritum Christi, ipsum Spiritum paraclitum.